- 1 -

股票简称：友阿股份      股票代码：002277     编号：2020 - 035

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

关于与云米科技签署《战略合作协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，并对公告中的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

1、本次签订的战略合作协议仅为合作双方开展战略合作的指导和基础性文

件，不涉及具体金额。本次签订的战略合作协议项下内容尚未开展，后续业务合

作的具体实施内容和进度将以另行签订的实际业务合同协议为准。本次战略合作

不存在重大风险及重大不确定性，但协议在履行过程中可能存在因不可抗力因素

的影响，导致协议无法全部履行或终止的风险，敬请投资者注意投资风险。

2、本协议的履行对公司 2020 年度经营业绩不构成重大影响。

一、协议签署概况

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司（以下简称“公司”）近日与佛山市云米

电器科技有限公司（以下简称“云米科技”）签署了《战略合作协议》，双方建

立湖南区域战略合作伙伴关系，共同打造云米全屋互联网家电在湖南的落地体验。

公司与云米科技不存在关联关系，本协议的签署不构成关联交易，不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需提交公司董事会和股

东大会审议。

二、协议对方基本情况介绍

公司名称：佛山市云米电器科技有限公司

统一社会信用代码：914406063039420112

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

注册资本：1,000万人民币

法人代表：陈小平

成立时间： 2014年5月

注册地址：佛山市顺德区伦教街道办事处霞石村委会新熹四路北2号

主营业务：全屋互联网家电产品等。

公司介绍：作为全屋互联网家电开创者，云米科技成立于2014年，定位IoT @

Home，是国家级高新技术企业、小米生态链公司。2018年9月，成立仅4年的云

米在美国纳斯达克成功上市（代码: VIOT），成为家庭物联网第1股。

 - 2 -

云米专注探索5G时代家庭智能化，于2020年率先发布5G IoT战略，以“家电

新物种”的视角，重新定义家的未来，通过5G+ AI+IoT 的方法进行跨界整合，打

破家电、数码、家居、汽车等产品边界，推动智慧家庭进入全新互联未来·互动

家的时代。

三、战略合作协议的主要内容

公司与云米科技的主要合作内容如下：

1、公司作为云米科技所有产品（云米全屋互联网家电产品、coKiing 高端

AI 科技家电、小家电）在湖南的战略运营商，设立独立事业部专门运营云米产品。

云米科技在市场开拓、资源投入等方面全过程、最大程度的支持公司，提供开店

指导和培训，并在湖南设立全产品物流配送中心。

2、公司在 2020 年 12 月 31 日前共完成不少于 4 家门店布局，其中一家为省

级旗舰店。云米带屏产品在湖南销售达到一定规模时，可根据实际合作状况，在

带屏产品中植入公司的购物 APP 为顾客丰富本地化服务。公司可成为云米商城的

供应商，推荐商品上架销售。

3、双方本次签订的战略合作协议为双方合作意向和原则的框架性陈述，是便

于双方已达成的共识予以落实，为最终订立商务合同提供必要的基础。双方将根

据战略合作协议，就重点合作事宜、合作方式与推进机制等协议事项具体内容进

一步商谈，双方就以上各事项的最终协议将以双方后续商谈结果以及由此形成的

商务合同为准。

4、协议有效期为三年，在合作期限结束前 3 个月内，双方可协商继续合作及

续签协议事宜。

四、对公司的影响

1、智慧城市、智慧家庭是未来 5G 时代的大势所趋，云米科技是家庭物联网

家电领域的首家美股上市公司，公司与云米科技达成战略合作，在湖南省开展云

米全屋互联网家电业务，可取得在该领域的先发优势。公司通过与云米科技合作，

整合公司线上线下资源，可深入到家庭服务的终端，有利于公司进一步深耕湖南

消费领域，符合公司的战略发展规划，有利于公司整体经营的长远发展。

2、本战略合作协议的履行对公司 2020 年度经营业绩不构成重大影响。

3、本战略合作协议履行不会影响公司业务独立性。

五、风险提示及相关情况说明

1、本次签订的战略合作协议仅为合作双方开展战略合作的指导和基础性文

件，不涉及具体金额。本次签订的战略合作协议项下内容尚未开展，后续业务合

作的具体实施内容和进度将以另行签订的实际业务合同协议为准。

 - 3 -

2、本次战略合作不存在重大风险及重大不确定性，但协议在履行过程中可能

存在因不可抗力因素的影响，导致协议无法全部履行或终止的风险。

3、由于普及家庭互联网家电的市场培育期较长，本事项未来取得的实际效果

存在不确定性。

4、截至本公告披露日，公司最近三年披露的框架协议的进展情况：公司于

2017年8月21日披露了《关于拟签署<合作框架协议>暨对外投资公告（公告编号：

2017-045），公司与长沙出版物交易中心有限公司共同出资设立合资公司，并由合

资公司受让长沙出版物交易中心有限公司拥有的“长沙出版物交易中心大楼”的

所有权益，开设城市奥特莱斯。截至本公告披露日，合资公司“湖南友阿奥莱城

商业有限公司”已于2017年9月5日成立，受让的相关物业（所有权益）目前正在

改造装修阶段。

5、未来三个月内，公司不存在控股股东、持股5%以上股东、董监高所持限

售股份解除限售的情况。

六、报备文件

1、公司与云米科技签署的《战略合作协议》。

特此公告。

   湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

董事会

2020 年 8 月 1 日

	一、协议签署概况
	二、协议对方基本情况介绍
	三、战略合作协议的主要内容
	四、对公司的影响
	五、风险提示及相关情况说明
	六、报备文件